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۲۰ رؤیای یک معلم دانشگاه 
۵. فقط بهترین نیروهای جامعه که صلاحیت های 
علمی و اخلاقی بالایی دارند، بتوانند به سیستم 
آموزش وپرورش وارد شوند. ۶. معلمان بالاترین 
منزلت، قدر و احترام اجتماعی را داشته باشند.  ۷. 
معلمان یکی از بالاترین سطوح رفاه اقتصادی میان 
مشاغل مختلف در جامعه را داشته باشند. معلمی 
که حداقل معیشتش فراهم نیست و غم نان و مسکن 
دارد، نمی تواند نسل بعدی را به درستی تربیت 
کند.  ۸. مدارس بر محور پرورش خلاقیت، افزایش 
توان حل  مسئله و نهادینه کردن تفکر انتقادی 
دانش آموزان عمل کنند تا تمرکز بر حفظ مطالب و 
مهارت تست زدن.  ۹. فضای مدارس کشور، جذاب، 
شاد و پرروح بشود. مطالعات مختلف نشان داده 
داشتن دوره کودکی و نوجوانی شاد، ضامن سلامت 
روان در بزرگسالی است. ۱۰. دستاورد جانبی تمام 
آموزش ها و فعالیت ها در مدارس، تقویت روحیه 
منفعت گرایی جمعی و کار تیمی باشد. کشورمان در 
صورت تقویت بیشتر رویکردهای فردگرایانه، آینده ای 
نخواهد داشت.  ۱۱. به دانش آموزان کمک بشود 
فلسفه و ارزش های بنیادین زندگی خود، به ویژه 
ارزش های اخلاقی مطلوب شان را انتخاب و در خود 
نهادینه کنند. ۱۲. نظام تربیتی و پرورشی ما درک کند 
نسل های جدید را نمی توان با فشار و سخنرانی های 
یک طرفه و غیرتعاملی هدایت و ارشاد کرد. زبان 
نرم، استدلال و برهان قوی، گوش کردن صبورانه، 
پذیرش تفاوت  بین نسل های مختلف به عنوان 
یک امر طبیعی، مدارا و تحمل از لوازم موفقیت 
در این مسیر است. ۱۳. شرایطی فراهم شود تا هر 
دانش آموز در دوران تحصیلش، استعدادهایش 
را در رشته های ورزشی و هنری شناسایی کرده و 
حداقل یکی از آنها را دنبال کند. ۱۴. دانش آموزان 
با چالش ها و دغدغه های فعلی و آتی دنیا (مانند 
خطرات جنگ، افراط گرایی، بحران آب، گرم شدن 
زمین، تخریب محیط  زیست و...) آشنا شوند. ۱۵. 
فرهنگ کتاب خوانی در دانش آموزان نهادینه شود؛ 
به  نحوی که هر دانش آموز، چندین کتاب فاخر ملی 
و بین المللی را مطالعه کرده باشد (به ویژه در حوزه 
ادبیات داستانی، تاریخ و شعر). ۱۶. در مدارس، تاریخ 
کشور بدون روتوش برای دانش آموزان تدریس شود؛ 
به  نحوی که بتوانند از خطاها و اشتباهات گذشته 

آموخته و این یادگیری را چراغ راه آینده خود کنند. 
۱۷. سلامتی و رشد فیزیکی دانش آموزان مورد توجه 
قرار گرفته و برای تغذیه مناسب آنها در زمان حضور 
در مدارس، برنامه وجود داشته باشد (عقل سالم را 
باید در بدن سالم جُست). ۱۸. مدارس، استعدادهای 
شغلی هر دانش آموز را حداکثر تا ۱۵سالگی 
کشف و وی را به مسیر درست و حرفه ای هدایت 
کنند (برخی، تازه حین و گاهی پس از اتمام دوره 
کارشناسی خود در دانشگاه، متوجه می شوند به 
چه رشته ای علاقه مندند. چقدر دیر!). ۱۹. مدارس، 
احساس دانش آموزان به کشور و ملت شان را تقویت 
کرده و غرور و تعلق  خاطر  ملی آنها را افزایش 
دهند. ۲۰. مدارس در هر سال، حداقل یک برنامه 

نیکوکارانه ترتیب دهند.

انرژی مثبت نشست الجزایر
 به بازار نفت

درحال حاضر ایران تقریبا به سطح قبل از 
تحریم های تولید نفت رسیده است و از این بابت 
نگرانی ندارد؛ بنابراین با اطمینان خاطر بیشتری گام 
در همکاری بین المللی خواهد گذاشت. عربستان 
سعودی نیز به طور محسوسی با تغییر وزیر نفت 
خود، از لجاجت ها و سوگیری های منفی سیاسی علیه 
ایران و دیگر کشورها دست برداشته است. این شرایط 
به طور قطع به نفع کشورهای تولید کننده نفت در 
ماه های آینده است و زمینه افزایش نسبی قیمت ها 
را در محدوده ۵۵ دلار در هر بشکه فراهم می کند. 
نشست الجزایر می تواند انرژی جدیدی برای بهبود 
قیمت های نفت در بازار فراهم کند.  نکته پایانی در 
مورد نشست مشورتی الجزایر، تداوم روند افزایش 
اقتدار ایران در اوپک و در میان کشورهای تولید کننده 
نفت بود. موقعیتی که سال ها در پرتو تحریم های 
نفتی و همچنین کارشکنی دیگر کشورهای نفتی به 
رهبری عربستان و البته برخی ضعف ها و کاستی های 
داخلی، دچار ضعف شده بود اما در نتیجه دیپلماسی 
فعال دولت، توافق هسته ای و اجرای برجام و مهم تر 
از آن سیاست مقتدرانه نفتی مبنی بر بازگشت سریع 
به بازار جهانی نفت و عدم انفعال در برابر رقبای نفتی 

دوباره احیا شد.

شب گذشته در جلسه ای طولاني در الجزیره
 ۱۴ عضو  درباره کاهش تولید مذاکره کردند

تصمیم سخت اوپکي ها 
پشت درهاي بسته

یوسف یوسفی، وزیر انرژی سابق و باسابقه الجزایر،  �
بیژن زنگنه را کنج سالن برد و دقایقی طولانی با او 
صحبت کرد. آخرین نشست پانزدهمین مجمع 
جهانی انرژی، عصر دیروز تازه پایان یافته بود. یوسفی 
و زنگنه آن قدر از همه دور بودند که نتوان چیزی را 
از مذاکره شان حدس زد. مذاکره شان که تمام شد، 
یک منبع نزدیک به هیأت ایرانی به «شرق» گفت: 
«آقای یوسفی تمام تلاش خود را انجام داد تا جلسه 
غیررسمی اوپک در الجزایر، چه بسا به جلسه ای 
رسمی تبدیل شده و دارای نتیجه ای ملموس شود». 
وزیر سابق انرژی کوشید تا دیدگاه ها را به هم نزدیک 
کند و چه بسا نظرات برخی وزرای دیگر را به زنگنه 
منتقل کرده باشد. زنگنه که از یوسفی جدا شد، در 

حلقه خبرنگاران گیر کرد.
زنگنه در پاسخ به اظهارات عراقی ها: میانجی 

نمی خواهیم
شب گذشته سخنگوی وزارت نفت عراق از 
تمایل این کشور برای میانجیگری بین ریاض و تهران 
برای تأثیرگذاری بر بازار نفت برای خروج از بحران 
و نزدیک کردن دیدگاه های نفتی دو کشور خبر داد: 
«دراین باره پیشرفت هایی داشته ایم، اما هنوز موانعی 
برای توافق بین دو کشور باقی است». در میان 

خبرنگاران از زنگنه می پرسم:
 آقای وزیر، نظر شما درباره خبر منتشرشده  �

درباره میانجیگری عراق بین ایران و عربستان در 
اوپک برای حصول توافق نفتی در این سازمان 

چیست؟ آیا دراین باره پیامی دریافت کرده اید؟
«ایران و عربستان در بازار نفت نیازی به میانجی 

ندارند. ما می توانیم با هم صحبت کنیم».
وزیر نفت خبرهای مربوط به میانجیگری عراق بین 
ایران و عربستان را تأیید نکرد. برخی کارشناسان حاضر 
در اجلاس پانزدهم مجمع جهانی انرژی معتقدند 
مقامات عراقی با طرح این گونه خبرها در تلاشند تا 
رو به جلو حرکت کنند. چراکه یکی از موانع مهم 
پیش روی شکل  نگرفتن توافق در اجلاس الجزیره، 
کشور عراق است. این کشور حاضر نیست به میزان 
زیادی از تولید نفت خود بکاهد و به درصد تولیدش 
(از کل تولید اوپک) در سال ۲۰۱۱ بازگردد. تولید عراق 
براساس گزارش منابع ثانویه بازار نفت در ماه آگوست، 
چهارمیلیون و ۳۵۴ هزار بشکه در روز بود. سهم عراق 
از تولید اوپک پیش از آغاز تحریم های ایران مساوی 
بود. وزیر نفت عراق خواهان سهمیه چهارمیلیون و 
۷۵۰ هزار بشکه تا پنج میلیون بشکه ای برای کشورش 
شده است. مواضع عراق در اجلاس اخیر، یکی از 
موانع مهم بر سر توافق نکردن احتمالی در اجلاس 
عراق ارزیابی شده است. به همین دلیل است که 
کارشناسان اظهارنظر سخنگوی وزارت نفت این کشور 
برای میانجیگری نفتی بین ایران و عربستان را حرکتی 

رو به جلو از سوی این کشور ارزیابی می کنند.
آیا زنگنه با وزیر نفت عربستان دیدار کرده است؟

در الجزایر موضع عربستان درباره تولید نفت 
ایران را متوقف شدن این کشور روی عدد سه میلیون 
و ۶۰۰ هزار بشکه در روز اعلام می کنند. هرچند در 
برخی اخبار غیررسمی، موضع عربستان نسبت به 
تولید چهارمیلیون بشکه ای ایران انعطاف گزارش شده 
است. خالد الفالح دیروز در اظهارنظری به بلومبرگ 
از آمادگی عربستان برای پذیرش مستثنا شدن ایران از 
برنامه محدودیت عرضه نفت خبر داد: «ایران، لیبی 
و نیجریه باید بتوانند با حداکثر ظرفیت معقول خود 
تولید کنند». این خبرگزاری با انتشار صحبت های 
الفالح، از دیدار بین وزیر نفت عربستان با وزیر نفت 
ایران با وساطت روسیه خبر داد. چنددقیقه پس از 
انتشار این خبر، یکی از اعضای هیأت ایرانی با تکذیب 
دیدار وزرای نفت ایران و عربستان با وساطت روسیه 
گفت: «آقای زنگنه با وزیر نفت عربستان ملاقاتی 
نداشته اند. بلکه در حاشیه یکی از جلسات عمومی 
به صورت معمول صحبت کردند». بنا بر گزارشی که 
بلومبرگ از سخنان وزیر نفت عربستان ارسال کرده، 
خالد الفالح بر کمترشدن شکاف ها بین اعضای اوپک 
تأکید کرده است: «دیدگاه ها در حال نزدیک شدن 
به هم هستند». وزیر نفت عربستان نیز همچون زنگنه 
بر مشورتی بودن نشست الجزایر تأکید کرده است. 
هرچند ممکن است سعودی ها به ناچار سطح فعلی 
تولید نفت ایران را برای یک سال آینده پذیرفته باشند، 
اما به طور رسمی خواستار متوقف شدن ایران روی 

تولید سه میلیون و ۶۰۰ هزاربشکه ای هستند.
زمینه سازی در الجزایر، سهم ۴ میلیون بشکه ای ایران

وزیر نفت پیش از شروع جلسه غیررسمی اوپک، 
در میان خبرنگاران انتظارش را از میزان تولید ایران 
این طور بیان کرد: «ما باید حداقل به تولید نفت پیش 
از تحریممان برسیم که این عدد نزدیک به چهار 
میلیون بشکه در روز است». زنگنه همچنین درباره 
نشست اعضای اوپک تأکید کرد: «ما امروز (دیروز) 
تلاشمان را می کنیم، اما انتظاری نداریم که توافقی 
انجام شود. دولت الجزایر هم تلاش زیادی انجام داده 
است که ما از آنها سپاسگزاریم». وزیر نفت، اجلاس 
الجزایر را گامی بزرگ برای تصمیم سازی اوپک در 

اجلاس ماه نوامبر ارزیابی کرد. 
ادامه در صفحه ۱۹

مهتاب قلی زاده: بدهی دولت به بخش دولتی فقط 
در سه سال ۲۰۰ درصد رشد کرده است. جزئیاتی تازه 
از حجم بدهی های مقروض ترین دولت سال های پس 
از انقلاب این واقعیت را نشان می دهد. هرچند این 
همه واقعیت نیست. در صورت  های مالی بانک مرکزی 
نکته ای عجیب خودنمایی می کند. داستان این است که 
اوایل دی ماه سال گذشته وزیر اقتصاد سرانجام پس از 
مدت ها، رقم بدهی های دولتی را ۵۴۰  هزار میلیارد تومان 
اعلام کرد. (بدهی های سال ۱۳۹۳) آن زمان او گفت که 
از این ۵۴۰  هزار میلیارد تومان، ۳۸۰  هزار میلیارد تومان 
مربوط به بدهی به نظام بانکی است. نکته عجیب در 
آمارهای جدید، تناقض اعداد بانک مرکزی با سخن وزیر 
است. به بیان دقیق تر، آمار بانک مرکزی نشان می دهد 
که پایان تیرماه سال ۱۳۹۳ کل بدهی دولت به نظام 
بانکی، ۱۲۱  هزار میلیارد تومان بوده است. این در حالی 
است که وزیر از بدهی ۳۸۰  هزار  میلیاردتومانی برای این 

سال سخن گفته بود. 
شاید این پرسش پیش  آید که طیب نیا از بدهی دولت 
به نظام بانکی در کل سال ۱۳۹۳ سخن گفته، اما اعداد 
آمارهای جدید مربوط به تیرماه ۱۳۹۳ است، اما اعداد 
سال ۱۳۹۴ و ۱۳۹۵ این تضاد را هم برطرف می کند. به 
این معنا که کل بدهی دولت به نظام بانکی در سال های 
۱۳۹۴ و ۱۳۹۵ به ترتیب ۱۵۶ و ۱۹۶  هزار میلیارد تومان 
است؛ اعدادی که هنوز با ۳۸۰  هزار میلیارد تومان فاصله 

بزرگی دارد. 
ممکن است دولت در توضیح این تناقض بگوید: در 
سال های گذشته از محل منابع صندوق (حساب) ذخیره 
ارزی که به عنوان دارایی های دولت نزد بانک های عامل 
به امانت گذاشته است، سرمایه بانک ها را افزایش داده 
و با این روش دو نشان را با یک تیر زده است؛ یعنی هم 
سرمایه بانک ها را افزایش داده و هم بدهی هایش به 
نظام بانکی را کم کرده است. هرچند اگر دولت چنین 
توجیهی را مطرح کند، هنوز فاصله زیادی بین رقم ۳۸۰ 
و ۱۲۱  هزار میلیارد تومان است؛ فاصله ای که با چنین 

توجیهی پرشدنی نیست. 
به هرحال اعداد «خلاصه دارایی ها و بدهی های 
سیستم بانکی» با یک حساب سرانگشتی به روشنی 
نشان می دهد که مجموع بدهی های دولت به بخش 
دولتی از تیرماه سال ۱۳۹۲ تا تیرماه سال ۱۳۹۵ چیزی 
حدود ۲۰۰ درصد رشد کرده است. بدهی های دولت 
به بخش دولتی، شامل بدهی بانک مرکزی و بدهی 
شرکت ها و مؤسسات دولتی به بانك مرکزي است. 
اعداد به روشنی نشان می دهند که این بدهی ها تنها 
در سه سال، سه برابر شده اند. به بیان دقیق تر بدهی 
بانک مرکزی در تیرماه سال ۱۳۹۲ چیزی حدود ۶۲  
هزار میلیارد تومان و بدهی شرکت ها و مؤسسات 
دولتی به بانك مرکزي دو هزار میلیارد تومان است؛ 
یعنی درمجموع ۶۵  هزار میلیارد تومان بوده است. 
این عدد تنها در یک سال؛ یعنی تیرماه سال ۱۳۹۳ 
به دوبرابر خود تبدیل می شود؛ یعنی چیزی حدود 
۱۲۱ هزار میلیارد تومان. این عدد سال بعد؛ یعنی 
تیرماه ۱۳۹۴ چیزی حدود ۰/۳ در صد رشد می کند 
و سال پس از آن، یعنی تیرماه ۱۳۹۵ نسبت به یک 
سال گذشته ۰/۲۵ درصد. همه اعداد پیش گفته، نشان 
می دهند که کل بدهی های دولت به بخش دولتی تنها 

در سه سال سه برابر شده است. 
نکته درخور توجه دیگر، رشد عجیب بدهی های 

دولت به شرکت ها و مؤسسات دولتی در فاصله تنها یک 
سال است. در سال ۱۳۹۳ بدهی دولت به این بخش 
۷۰۴ درصد نسبت به سال پیش از آن رشد کرده است؛ 
شیب صعودی عجیبی که در سال های بعد سرعت آن 

کند می شود. 
گزارش پیش رو در پی آن است که به پرسش های 

زیر پاسخ دهد: 
بیشتر حجم بدهی های دولتی مربوط به جریمه 
دیرکرد بازپرداخت بدهی های قبلی است یا دولت 

روحانی بدهی جدید بار آورده است؟ 
نرخ سودی که دولت به نظام بانکی می پردازد و نیز 

نرخ جریمه دیرکرد بازپرداخت چقدر است؟ 
بدهی دولتی یعنی چه؟ 

تحلیل جداول اعداد بدهی های دولت به دولت چه 
نکاتی را آشکار می کند؟ 

دلایل و آثار بدهی های دولتی چیست؟ 
راهکار دولت برای بازپرداخت این بدهی ها چیست؟ 

معنی بدهی دولتی
تعاریف حسابداری می گوید هرگاه دولتی به دلیل 
کسری بودجه اقدام به تأمین مالی خود از راه بانک 
مرکزی کند، برای آن بدهی ایجاد می شود. تأمین مالی 
از راه بانک مرکزی، همان بدهی دولت به دولت است 
که آثار و تبعاتی بس نگران کننده برای اقتصاد، همراه 
دارد؛ همان نوع بدهی هایی که محور این گزارش است. 
به خوبی روشن است که این بدهی باید روزی تسویه 
شود. نوع دیگری از بدهی دولت هم می تواند مربوط 
به پیمانکاران بخش خصوصی باشد؛ یعنی دولت برای 
پروژه هایی که اجرای آنها را به بخش خصوصی سپرده، 
نتواند در موعد مقرر منبع مالی تأمین کند و در نتیجه 
به بخش خصوصی بدهکار شود. راه های گوناگونی 
برای تسویه این بدهی ها وجود دارد. یکی از انواع این 
راه ها، توسل به فروش اوراق بدهی در بازار سرمایه 
است. در حقیقت دولت با فروش اوراق بدهی، با تسویه 
بدهی هایش، بازپرداخت آنها را از محل درآمدهای خود 
به تأخیر می اندازد یا خریداران اوراق بدهی را در سود و 
زیان پروژه های خود شریک می کند یا اینکه برخی اموال 
خود را در ازای اوراق بدهی به فروش رسیده، واگذار 

می کند. 
حجم بزرگ بدهی های جدید، جریمه است

با همه آنچه گفته شد، پرواضح است که بدهی های 
دولت به نظام بانکی افزایش چشمگیری داشته است اما 
به راستی این بدهی های جدید، عملکرد ضعیف دولت 

است که بدهی های جدید بار آورده یا جریمه دیرکرد 
بدهی های قبلی به اصل بدهی ها افزوده شده و ارقام 

جدید را ایجاد کرده است؟ 
هادی حق شناس، کارشناس اقتصادی، در پاسخ به 
«شرق» می گوید: به گمان من قسمت اعظم بدهی های 
جدید دولت به نظام بانکی، جریمه دیرکرد بازپرداخت 
قبلی هاست؛ همه اینها هم جزء بدهی دولت به نظام 

بانکی است و دینی است که به گردن دولت است. 
او ادامه می دهد: فرعی کوچک (جریمه دیرکرد) 
سال به سال به اصلی کوچک (اصل بدهی های دولت 
به نظام بانکی) اضافه شده و حالا خود به اصلی بزرگ 
تبدیل شده است. هر سال که جریمه دیرکرد بازپرداخت 
به عنوان فرع به اصل بدهی ها اضافه می شود، خود فرع، 

به اصل تبدیل می شود. 
حق شناس توضیح می دهد که میزان سودی که نظام 
بانکی از دولت می گیرد، در هر بانک با توجه به نرخ سود 
سالانه که تعریف کرده تفاوت دارد و معمولا بانک ها این 
سود را برای دولت کوتاه مدت حساب می کنند؛ چراکه هر 
سال انتظار بر این است که این بدهی با بودجه سال بعد، 
تسویه شود. برای آنکه روشن شود دولت به هر بانک 
چقدر سود می پردازد، باید در ترازنامه هر بانک به بخش 
«مطالبات جاری» مراجعه و میزان سودی را که هر بانک 

از دولت می گیرد با توجه به آن بررسی کرد. 
این کارشناس اقتصادی می گوید: بخش کوچک تر 
رشد بدهی دولت به نظام بانکی، حاصل خریدهای 
تضمینی محصولات کشاورزی و وام هایی است که برای 
حوادث غیرمترقبه داده شده است. از سوی دیگر دولت 
هر سال در حال تضمین مابه التفاوت قیمت تمام شده 
محصولات شرکت های دولتی و نرخ دستوری فروش 
آنهاست و بدهی به شرکت ها و مؤسسات دولتی از آنجا 

آب می خورد. 
جزئیات بدهی دولت به دولت

جزئیات بدهی دولت به نظام بانکی نشان دهنده این 
واقعیت است که بدهی دولت به بانک مرکزی با شتاب 
بیشتری نسبت به بدهی دولت به شرکت ها و مؤسسات 
دولتی پیش رفته است؛ هرچند که در بخش بدهی به 
شرکت ها و مؤسسات دولتی هم تیرماه ۱۳۹۳ جهشی 
۷۰۴ درصدی نسبت به تاریخ مشابه سال پیش از آن 
دیده می شود؛ این سخن به این معناست که بدهی 
دو هزار  میلیارد تومانی دولت در تیرماه سال ۱۳۹۲ به 
۲۲  هزار میلیارد تومان در تیرماه ۱۳۹۳ افزایش پیدا 
کرده است. هرچند پس از آن؛ یعنی در سال های ۱۳۹۴ 

و ۱۳۹۵ شیب افزایش این بدهی ها کمتر بوده است. 
گذشته از اینها نکته مهم دیگر در صورت های جدید 
مالی تناقضی است که در ابتدای گزارش به آن اشاره 
شد؛ تفاوت ارقام بانک مرکزی با سخنان وزیر اقتصاد 

درباره میزان بدهی های بانکی. 
بدهی های دولت تدبیر و امید

واقعیت این است که دولت های محمود احمدی نژاد 
ارثیه سودمندی در هیچ زمینه ای برای دولت یازدهم 
نگذاشته اند، بدهی های کلان دولتی هم یکی از همین 
میراث است. ۹٤  هزار میلیارد تومان به پیمانکاران 
بخش خصوصی، ۱۹۶  هزار میلیاردتومان بدهی به 
بخش دولتی، زیان ۲٥  هزار میلیارد تومانی صندوق های 
بازنشستگی و ۹۰ هزار میلیارد تومانی به تأمین اجتماعی 
مجموع آخرین اعداد منتشرشده درباره حجم بدهی های 
دولتی است. نکته آنکه این اعداد اولا قطعی نیستند و 
برخی از آنها به حدود یک سال پیش بازمی گردند؛ دوما 
همه بدهی های دولت را نمایش نمی دهد؛ برای نمونه 
دولت ۷٥ هزار پروژه نیمه کاره دارد که برای اتمام آنها 
به ٤۰۰ هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد. همچنین فشار 
مالی ناشی از پرداخت حقوق کارکنان و بازنشستگان و 
جبران زیان صندوق های بازنشستگی از دیگر بدهی های 
دولت به حساب می آید که باید سالانه و از محل بودجه 
عمومی جبران شود. آنچه روشن است عددی است 
که وزیر اقتصاد اواخر مردادماه اعلام کرد: مجموع 

بدهی های ٦۰۰  هزار میلیارد تومانی. 
دولت با  این بدهی ها  چه  می کند

انتشار چهار نوع اوراق بهادار دولتی، ازجمله اوراق 
خزانه، مشارکت، صکوک اجاره و اوراق تسویه خزانه 
روشی است که دولت برای بازپرداخت بدهی هایش 
انتخاب کرده است؛ البته اگر فعلا شیوه تسعیر نرخ 
ارز را کنار بگذاریم. دولت به صراحت در متن «احکام 
کلی برنامه ششم توسعه» آورده که می خواهد همه 
بدهی هایش را تا پایان برنامه ششم توسعه به شیوه 
اوراق درمانی، تسویه کند. باید دید این روش چگونه 
اقتصاد کلان را تحت تأثیر قرار می دهد؟ فارغ از بحث های 
مربوط به بانکداری اسلامی، از منظر اقتصاد کلان، دولت 
با انتشار انواع اوراق بدهی یادشده (به جز مورد اوراق 
تسویه خزانه)، فقط زمان بازپرداخت بدهی های خود 
را به تأخیر می اندازد. درواقع اگر برنامه ریزی بلندمدتی 
وجود نداشته باشد که براساس آن منابع لازم برای تسویه 
سودها و اصل اوراق تأمین شوند، آنگاه پس از اتمام 
مهلت اوراق بهادار یادشده، روند بدهکاربودن دولت 
پایدار می ماند. واقعیت آن است که هر یک از اوراق 
یادشده درجه ای از فشار را بر دوش دولت می گذارند که 
با هم متفاوت است. به نظر می رسد بیشترین درجه از 
فشار بر دوش دولت، از ناحیه انتشار اوراق خزانه دولتی 
و همچنین اوراق مشارکت است؛ چراکه باید اصل پول 
در زمان سررسید به دارندگان این اوراق بازگردانده شود. 
در رابطه با اوراق صکوک اجاره، این فشار کمتر است. 
در این حالت، دولت در عقد مبادله ای که با خریداران 
خود می بندد، متعهد می شود که تمام تعهدات خود را 
تا زمان سررسید به شکل اقساط تسویه کند و در نتیجه 
زمان سررسید دیگر بدهی ای بر دوش دولت نیست. 
میان همه این اوراق، اوراق تسویه خزانه وضعیت 
بهتری دارد؛ زیرا در همان بدو انتشار اوراق و انتقال آنها 
به دارندگان اوراق، بدهی ها و مطالبات دولت با یکدیگر 

تسویه می شوند. 

شرق: با اینکه قیمت طلا در سطح جهاني در آغاز 
مبادلات دیروز با کاهش روبه رو شد و این روند را تا 
آخر وقت معاملات نیز ادامه داد، اما میزان کاهش 
آن در بازار داخلي به اندکي در محدوده دو هزار 
تومان بسنده کرد. کاهش قیمت طلا در بازارهاي 
جهاني تحت تأثیر تقویت ارزش دلار آمریکا و 
شاخص سهام در بازارهای بین المللی رخ داد و 
سایه این کاهش بر طلا در بازار ایران نیز افتاد، اما 
روند ملایم افزایشي دلار در بازار، از شدت کاهش 

طلا در بازار ایران کاست.
به گزارش سایت طلا به نقل از پایگاه اینترنتی 
بولیون دسک، افزایش ارزش دلار آمریکا موجب 
شده است تا قیمت جهانی طلا و نفت با افت نسبی 
روبه رو شود. بر اساس این گزارش، قیمت هر اونس 
طلا در بازارهای بین المللی با ۱٫۷۰ دلار کاهش 
نسبت به روز سه شنبه به کمتر از هزارو ۳۲۵ دلار 
رسیده است. شاخص ارزش دلار آمریکا با ۰٫۱۲ 
درصد افزایش نسبت به روز گذشته به بیش از 

۹۵٫۵۸ واحد رسیده است.
تازه ترین آمارهای اقتصادی نشان می دهد 
شاخص تولیدات صنعتی آمریکا در ماه سپتامبر 
به بیش از ۵۱٫۹ واحد رسیده که این رقم بیشتر از 
پیش بینی های اولیه بوده است. شاخص اعتماد 
مصرف کننده در اقتصاد آمریکا نیز در ماه سپتامبر به 
بیش از ۱۰۴٫۱ واحد رسیده است. این شاخص در ماه 

آگوست به ۹۸٫۶ واحد رسیده بود.
قیمت هر بشکه نفت سبک آمریکا در بازار 
نیویورک نیز با کاهش روبه رو شده و به کمتر از 
۴۴٫۱۹ دلار رسیده است. اظهارات وزیر نفت ایران 
درباره اینکه بعید است کشورهای عضو اوپک و 
کشورهای غیرعضو این سازمان در نشست الجزایر 
به توافق نهایی برای کاهش تولید نفت دست یابند، 
تأثیر زیادی بر افت قیمت جهانی نفت داشته است.

افت قیمت جهانی طلا در شرایطی است که 
به نظر می رسد برگزاری نخستین مناظره انتخاباتی 
آمریکا بین ترامپ و کلینتون نیز تأثیر زیادی بر 

نوسانات در بازارهای بین المللی داشته است.
مؤسسه مالی ام کی اس سوئیس اعلام کرد: 
سرمایه گذارانی که پیش از این اقدام به خرید 
طلا کرده بودند و احتمال می دادند که ترامپ در 
انتخابات به پیروزی برسد، با برگزاری مناظره، میزان 

خرید طلا را کاهش داده اند.
نظرسنجی های انجام شده پس از این مناظره از 
پیشتازی چشمگیر کلینتون نسبت به ترامپ، حکایت 
دارند. عملکرد ضعیف ترامپ در این مناظره موجب 
شده تا احتمال پیروزی اش در انتخابات نوامبر 

کاهش یابد.
گزارش سایت طلا حاکی  است، کارشناسان 
و تحلیلگران بین المللی نگران تأثیرات منفی 
سیاست ها و اظهارات جنجالی ترامپ بر بازارهای 

جهانی هستند.
جانت یلن، رئیس فدرال رزرو آمریکا، قرار است 
امروز چهارشنبه در یک کنفرانس اقتصادی در 
واشنگتن سخنرانی کند. پیش بینی می شود اظهارات 
رئیس فدرال رزرو آمریکا تأثیر زیادی بر نوسانات 

ارزش دلار و قیمت جهانی طلا خواهد داشت.

بدهي دولت و شرکت هایش ۲۰۰درصد رشد کرد

جریمه بدهي سازي احمدي نژاد به گردن روحاني

دهن کجی طلاي ایران به طلاي جهانی

عنوان شاخص
کل

شاخص قیمت
شاخص کل (هم وزن)

شاخص قیمت (هم وزن)
آزاد شناور

50 شرکت بزرگ

مقدار
77300,3
27501,6
15060

12035,4
85985,2
3052,9

تغییر
157,22
55,91
69,60
55,60

316,80
6,60

در آخرین روز کاری هفته اول مهر ماه، شاخص 
بورس با رشد دودهم درصدی (۰/۲)، ۱۵۷ واحد به 
اندوخته خود افزود و در نهایت به رقم ۷۷ هزارو 
۳۰۰ واحد رسید. در روز گذشته سهام شرکت هایی 
نظیر تولید اتومبیل سایپا، قند ثابت خراسان و گروه 
سرمایه گذاری میراث فرهنگی از اقبال بیشتری برای 
خرید نزد فعالان بازار برخوردار بودند.  بازار بورس 
با دادوستد تعداد یک میلیاردو ۶۶  میلیون سهم و 
حق تقدم به  ارزش تقریبی ۲۱۰  میلیارد تومان در 
۸۶  هزار نوبت کار خود را به پایان رساندند. شرکت 
تولید اتومبیل سایپا با ثبت ۵۳ واحد افزایش بیشترین 
ثأثیر مثبت و شرکت هلدینگ خلیج فارس با ثبت ۹ 
واحد کاهش، بیشترین تأثیر منفی را روی شاخص 
از خود به جای گذاشتند. 
بازار سرمایه در هفته اول 
مهرماه فضای بهتری را 
برای فعالان بازار نسبت به 
ماه قبل رقم زد که این مهم 
خود ناشی از خبرهای نسبتا 
خوب از روند اجرای برجام 
وزارت  درباره  به خصوص 
خزانه داری آمریکاست که 

اجازه صدور هواپیمای های بویینگ و ایرباس را به 
کشورمان داد که می تواند نویدبخش آغاز همکاری ها 
برای بقیه شرکت ها در جهت اجرای تفاهم نامه و 
قراردادها باشد. بنابراین در صورت نقل و انتقال پول 
در حجم زیاد از سوی بانک های بزرگ بین المللی، 
مشکل بزرگ کندی لغو تحریم ها برطرف خواهد 
شد و آثار آن برای کشور مثبت تر از پیش خواهد شد. 
مهم ترین خبر روز گذشته را می توان به خبر  پذیرش 
مستثنا شدن افزایش سطح تولید ایران تا قبل از آغاز 
تحریم ها از سوی وزیر نفت عربستان دانست. اما در 
هر صورت نشست روز گذشته اعضای اپک، نشست 
مشورتی و غیررسمی بود. بنابراین در صورت تعهد 
عربستان و سایر اعضا برای کاهش تولید می توان به 
افزایش قیمت نفت به میزان معقول امیدوار بود و 
بیشترین نفع در میان اعضای اوپک نصیب کشورمان 
خواهد شد و در نتیجه درآمد دولت افزایش یافته 
و تخصیص بودجه های عمرانی نسبت به گذشته 
افزایش می یابد و بالمآل بر شرکت های پایه محور تأثیر 

بیشتری خواهد گذاشت. 

 ابراهیم دیلم
 تحلیلگر بازارهاى مالى

رشد خُرد بورس

طلاو سکه   
طرح قدیم
طرح جدید

نیم
ربع

گرمى
گرم 18 عیار
اونس (دلار) 

قیمت 
1,114,000
1,115,000
565,000
295,000
186,000
113,800
1323.3

تغییر
-2000
-2000
-1000
-1000
-1000
-200
-4,5

ارز   
دلار آمریکا

یورو
پوند
درهم

قیمت(تومان)
3580
4020
4685
979

تغییر
+3
-7
+8
-

 رضا زندي
 روزنامه نگار انرژي


